[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 7 апреля 2025 г.

                     № 265
Об утверждении Положения

об оплате труда работников муниципального

бюджетного учреждения «Центр

хозяйственно-технического обеспечения»
Руководствуясь статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 09.11.2024 № 381-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой Кодекс Российской Федерации» в части дополнения статьей 351.8., решением Совета муниципального округа «Княжпогостский» первого созыва от 23.10.2024 № 22 «Об утверждении Положения об управлении культуры муниципального округа «Княжпогостский» и в целях упорядочения системы оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения  «Центр хозяйственно-технического обеспечения»

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр хозяйственно-технического обеспечения» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 19.09.2018 г. № 344 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр хозяйственно-технического обеспечения учреждений Княжпогостского района»;

- постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 06.11.2018 № 407 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 19 сентября 2018 г. № 344 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр хозяйственно-технического обеспечения учреждений Княжпогостского района»;
 - постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 30.12.2019 № 506 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 19 сентября 2018 г. № 344 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр хозяйственно-технического обеспечения учреждений Княжпогостского района»;
- постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 04.02.2020 № 65 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 19 сентября 2018 г. № 344 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр хозяйственно-технического обеспечения учреждений Княжпогостского района»;
- постановление администрации муниципального округа «Княжпогостский» от 19.03.2020 № 265 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 19 сентября 2018 г. № 344 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр хозяйственно-технического обеспечения учреждений Княжпогостского района»;
- постановление администрации муниципального округа «Княжпогостский» от 15.08.2022 № 314 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 19 сентября 2018 г. № 344 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр хозяйственно-технического обеспечения учреждений Княжпогостского района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального округа «Княжпогостский»        М.В. Ховрина

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2025 года.

Глава муниципального округа «Княжпогостский» -

руководитель администрации                                                                                   А.Л. Немчинов

Приложение

к постановлению администрации

муниципального округа
 «Княжпогостский

от 7 апреля 2025 г. № 265
ПОЛОЖЕНИЕ

 ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЦЕНТР ХОЗЯЙСТВЕННО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ»
Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр хозяйственно технического обеспечения» (далее  – Положение), разработано в соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09.11.2024 № 381-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой Кодекс Российской Федерации» в части дополнения статьей 351.8., решением Совета муниципального округа «Княжпогостский» первого созыва от 23.10.2024 № 22 «Об утверждении Положения об управлении культуры муниципального округа «Княжпогостский» и определяет систему оплаты труда (далее - отраслевая система оплаты труда) работников муниципального бюджетного учреждения «Центр хозяйственно технического обеспечения» (далее – Учреждение).
1.2. Положение включает в себя:

         - размеры должностных окладов (окладов) специалистов и рабочих;

         - условия и размеры установления выплат компенсационного характера;

         - условия и размеры установления выплат стимулирующего характера;

         - порядок формирования планового фонда оплаты труда.

1.3. Система оплаты труда работников учреждения устанавливается коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Коми.

1.4. Система оплаты труда работников Учреждения формируется с учетом единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих или профессиональных стандартов, а также с учетом государственных гарантий по оплате труда, рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по урегулированию социально-трудовых отношений.

1.5. Локальный нормативный акт, устанавливающий систему оплаты труда работников Учреждения, утверждается руководителем с учетом мнения представительного органа работников.

1.6. Месячная заработная плата работников, полностью отработавших за этот период норму рабочего времени и выполнивших норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда.

Раздел 2. ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ (ОКЛАДЫ)

СПЕЦИАЛИСТОВ И РАБОЧИХ

2.1. Размеры должностных окладов (окладов) специалистов и рабочих устанавливаются в соответствии с данным Положением и в соответствии с занимаемой должностью:
	№ п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад (оклад)

(рублей)

	Административный персонал

	1.
	Начальник отдела организации и оплаты труда
	13 540

	2.
	Инженер
	11 680

	3.
	Бухгалтер
	11 680

	4.
	Специалист по кадрам
	11 680

	Производственно-хозяйственный персонал

	5.
	Водитель автомобиля
	10 405

	6.
	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий

(3 разряд)
	10 205

	7.
	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий

(2 разряд)
	10 010

	8.
	Делопроизводитель
	10 010

	9.
	Кассир билетный
	10 010

	10.
	Контролер-кассир
	10 010

	11.
	Сторож (вахтер)
	9 810

	12.
	Вахтер
	9 810

	13.
	Гардеробщик
	9 810

	14.
	Дворник
	9 810

	15.
	Грузчик
	9 810

	16.
	Уборщик служебных помещений
	9 810

При увеличении (индексации) должностных окладов (окладов) работников Учреждения размеры указанных окладов подлежат округлению в сторону увеличения до целого рубля в сторону увеличения.
Раздел 3. ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА

3.1. Выплатами компенсационного характера являются:

1) доплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

2) доплата за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных;
3) доплата до уровня минимального размера оплаты труда;

4) за выполнение дополнительной работы в форме наставничества без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата в размере от 5 до 10% должностного оклада (оклада) по основной работе. Конкретный размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора исходя из сложности выполняемой работы, ее объема, занятости работника по основной работе и фиксируется в трудовом договоре. Указанная доплата выплачивается в течение всего периода действия дополнительного соглашения о наставничестве. Если в течение срока действия дополнительного соглашения о наставничестве увеличится должностной оклад (оклад), установленные в штатном расписании по основной профессии (должности), с той же даты пропорционально увеличится размер доплаты за наставничество, исчисляемой в процентах от оклада по основной профессии.
3.2. Оплата труда работников Учреждения, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, устанавливается в соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.3. Работникам учреждения за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, устанавливаются в соответствии со статьей 149 Трудового кодекса Российской Федерации доплаты к должностным окладам, окладам в следующих размерах:

3.3.1. Доплата за работу в ночное время осуществляется работникам Учреждения за каждый час работы в ночное время в размере не менее 20% должностного оклада (оклада), рассчитанного за час работы.

Конкретные размеры повышения оплаты труда за работу в ночное время устанавливаются коллективным договором, локальным нормативным актом Учреждения, принимаемым с учетом мнения представительного органа работников, трудовым договором.

3.4. Другие доплаты работникам учреждения за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, сверхурочной работе, работе в выходные и нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных) устанавливаются в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
3.5. Работникам, месячная заработная плата которых ниже минимального размера оплаты труда, полностью отработавшим за этот период норму рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), производятся доплаты до уровня минимального размера оплаты труда.
Раздел 4. ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА

4.1. Выплатами стимулирующего характера являются:

1) надбавки за выслугу лет;

2) надбавки за качество выполняемых работ;

3) надбавки за интенсивность и высокие результаты работы;

4) премиальные выплаты по итогам работы.

4.2. Руководителям, специалистам и другим служащим Учреждения устанавливаются надбавки за выслугу лет (далее - надбавка за выслугу лет) в следующих размерах к должностному окладу, окладу:

при стаже работы от 1 до 5 лет - 10 процентов;

при стаже работы от 5 до 15 лет - 15 процентов;

при стаже работы свыше 15 лет - 20 процентов.

4.2.1. В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, включаются следующие периоды:

- период работы в государственных и муниципальных учреждениях на руководящих должностях, должностях специалистов и других служащих;

- период работы в централизованных бухгалтериях при органах исполнительной власти и местного самоуправления Республики Коми на руководящих должностях, должностях специалистов и других служащих;

- период работы на должностях государственной гражданской и муниципальной службы;

- время военной службы граждан, если перерыв между днем увольнения с военной службы и днем приема на работу не превысил одного года, а ветеранам боевых действий на территории других государств, ветеранам, исполнявшим обязанности военной службы в условиях чрезвычайного положения и при вооруженных конфликтах, и гражданам, общая продолжительность военной службы которых в льготном исчислении составляет 25 лет и более, - независимо от продолжительности перерыва.
Основным документом для определения стажа работы, дающего право на получение надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка (электронная трудовая книжка). В качестве дополнительных документов могут предоставляться справки соответствующих организаций, подтверждающие наличие сведений, имеющих значение при определении права на надбавку за выслугу лет или ее размера, заверенные подписью руководителя и печатью.
       4.2.2. Стаж работы определяется постоянно действующей комиссией Учреждения по определению стажа работы, дающего право на получении надбавки за стаж работы. Составляется соответствующий протокол по определению стажа, дающего право на получении надбавки за стаж работы, в соответствии с которым работнику Учреждения начисляется надбавка за стаж работы.

Ежемесячная надбавка за стаж работы начисляется исходя из размера должностного оклада. Надбавка за стаж работы устанавливается локальным актом Учреждения. Выплата надбавки за стаж работы производится ежемесячно одновременно с выплатой заработной платы.

4.2.3. Надбавка за выслугу лет исчисляется исходя из должностного оклада, оклада работника без учета выплат компенсационного и стимулирующего характера.

Надбавки за выслугу лет не устанавливаются молодым специалистам, имеющим доплату в соответствии с пунктом 4.3.3 раздела 4 настоящего постановления.

4.3. Надбавки за качество выполняемых работ.

4.3.1. Водителям автомобилей за безаварийную работу, за ремонт и техническое обслуживание автотранспортных средств (доплата производится при условии отсутствия в штате учреждения должности механика, слесаря по ремонту автомобилей и т.п.) устанавливается надбавка до 20 процентов.

Надбавка водителям автомобилей за безаварийную работу устанавливается на основании приказа руководителя Учреждения ежегодно, с 1 января, за безаварийную работу за предшествующий год и прекращается со дня дорожно-транспортного происшествия, в котором водитель, получающий доплату, признан виновным.

4.3.2. На условиях, определенных локальным нормативным актом Учреждения, может устанавливаться надбавка:

- работникам Учреждения, награжденным ведомственными наградами или знаками отличия (при условии соответствия награды или знака отличия профилю учреждения), - до 10 процентов должностного оклада;

- руководителям и специалистам Учреждения, имеющим почетные звания: "Заслуженный работник Республики Коми" и другие почетные звания союзных республик, входивших в состав СССР по 31 декабря 1991 года, и субъектов Российской Федерации, названия которых начинаются со слов "заслуженный", - до 20 процентов должностного оклада, при условии:

4.3.3. Молодым специалистам по должностям руководителей и специалистов, прибывшим в год окончания или в период первых трех лет после окончания образовательных организаций высшего профессионального и среднего профессионального образования, имеющих государственную аккредитацию, на работу в Учреждении, устанавливаются доплаты к должностному окладу в размере до 30 процентов.

Условия установления доплат молодым специалистам определяются локальным актом Учреждения.

4.3.4. Другие надбавки за качество выполняемых работ с определением условий и размеров осуществления устанавливаются приказом Учреждения в размере до 100% должностного оклада.

4.4. Учреждения на условиях, определенных локальным нормативным актом учреждения, могут устанавливать работникам Учреждения надбавки за интенсивность и высокие результаты работы в размере до 100% должностного оклада.

4.5. Размеры и условия осуществления надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ и премиальных выплат по итогам работы определяются Учреждением самостоятельно в пределах утвержденного планового фонда оплаты труда и фиксируются в установленном порядке в локальном нормативном акте с учетом мнения представительного органа работников.

Конкретные размеры премиальных выплат по итогам работы, надбавок за качество выполняемых работ, за интенсивность и высокие результаты работникам Учреждения устанавливаются приказом руководителя Учреждения с учетом разрабатываемых в Учреждении показателей и критериев оценки эффективности труда работников этого Учреждения.

Показатели эффективности деятельности Учреждения и его руководителя, в соответствии с которыми устанавливаются выплаты стимулирующего характера руководителю Учреждения, определяются приказом управления культуры администрации муниципального округа "Княжпогостский".

Раздел 5. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ПЛАНОВОГО ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА

5.1. Плановый фонд оплаты труда Учреждения включает:

фонд должностных окладов, окладов, сформированный, в том числе, в соответствии с разделом 2 Положения;

фонд выплат компенсационного характера;

фонд выплат стимулирующего характера.

Плановый фонд оплаты труда рассчитывается с применением районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

5.2. Фонд выплат стимулирующего характера формируется из объема средств на выплату надбавок за выслугу лет, объема средств на выплату надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ, премиальные выплаты по итогам работы.

При формировании фонда выплат стимулирующего характера объем средств на выплату надбавок за выслугу лет определяется исходя из фактической потребности.

Объем средств на выплату надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ, премиальные выплаты по итогам работы устанавливается в размере 10 процентов от планового фонда оплаты труда по должностным окладам, окладам с учетом их повышений и выплат компенсационного характера.

5.3. Размер фонда выплат стимулирующего характера может быть увеличен за счет образовавшейся экономии фонда оплаты труда, в том числе за счет экономии фондов компенсационных выплат и должностных окладов, окладов, а также оптимизации штатной численности в пределах средств, выделенных на оплату труда учреждениям.

5.4. Фонд оплаты труда Учреждения, сформированный за счет средств, поступающих от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направляется на выплату заработной платы работникам, непосредственно оказывающим платные услуги, а также на осуществление выплат стимулирующего характера работникам Учреждения.

Выплаты стимулирующего характера работникам Учреждения, выплачиваемые за счет средств, поступающих от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, устанавливаются в соответствии с перечнем выплат стимулирующего характера, определенным разделом 4 Положения.

Работникам Учреждения за счет средств от приносящей доход деятельности, экономии фонда оплаты труда могут выплачиваться материальная помощь, выплаты поощрительного характера, не входящие в перечень выплат компенсационного характера и выплат стимулирующего характера. Размеры и условия осуществления указанных выплат определяются в локальных нормативных актах Учреждения. Размер стимулирующих выплат и материальной помощи руководителю Учреждения определяется приказом управления культуры администрации муниципального округа «Княжпогостский».
«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ КЫТШЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

PAGE
4